W ten sposób prowadzenie ksiąg jest bardziej konieczne w produkcji kapitalistycznej, aniżeli w rozdrobnionej produkcji rzemieślniczej i chłopskiej i jeszcze bardziej konieczne w produkcji kolektywnej, aniżeli kapitalistycznej" *).W pierwszych dniach budowy Państwa Radzieckiego Lenin niejednokrotnie wskazywał na podstawowe znaczenie ewidencji dla budowy socjalizmu. Na posiedzeniu WCIK w dniu 4(17) listopada 1917 roku i na posiedzeniu Piotrogrodzkiej Rady Delegatów Robotniczych i Chłopskich, w tymże dniu, Lenin powiedział: „Socjalizm — to ewidencja", „socjalizm — to przede wszystkim ewidencja" -).Rolę i znaczenie statystyki oraz ich wzajemny związek określił tow.